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Tuğba ÇELİK-VATAN1 Erdal TOPRAKÇI2 
 

Öz: 

Bu araştırmada amaç meta-analiz yoluyla öğretmenlerin öz yeterlik algısı üzerinde cinsiyet değişkeninin etkili 

olup olmadığını belirlemektir Bu amaçla ilk olarak alanyazın taraması kapsamında, 2007-2024 yılları arasında 305 

adet makale ve teze ulaşılmıştır. Ardından, dahil etme ve hariç tutma işlemi sonucunda 131 çalışma ile meta analiz 

çalışması yapılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, analiz edilen çalışmaların yayın yanlılığı yoktur. Öğretmenlerin 

öz yeterlik algısı ile cinsiyet değişkeni arasında istatistiksel olarak anlamlı çıkmasa da kadın öğretmenler lehine 

anlamlı bir fark elde edilmiştir. Öte yandan hiçbir düzenleyici değişken (çalışmaların türü vb.) öğretmenlerin öz 

yeterlik algısı ile cinsiyeti arasındaki ilişkide rol oynamamaktadır. Bu sonuçlar temelinde uygulamadakilerin iş ve 

işlemlerde öğretmen öz yeterliği ve cinsiyet ilişkisi genellemelerinden kaçınmaları, araştırmacılara ise başka 

ülkelerde yapılmış öz yeterlik ile cinsiyet ilişkisi içeren çalışmaların da katılarak daha kapsamlı bir meta-analiz 

çalışması yapmaları önerilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Öğretmen, Öz yeterlik, Cinsiyet, Meta-analiz 

 

THE RELATIONSHIP BETWEEN TEACHERS' GENERAL SELF-

EFFICACY AND THEIR GENDER: A META-ANALYSIS STUDY 

Abstract: 

The primary objective of this study is to determine whether the gender variable has an effect on teachers' self-

efficacy perception in terms of the level of impact through meta-analysis. The comprehensive literature review 

was first conducted, identifying 305 articles and theses published between 2007 and 2024. Subsequently, a meta-

analysis was conducted on 131 studies following an inclusion and exclusion process. According to the research 

results, there is no publication bias in the analyzed studies. Although not statistically significant, teachers' gender 

affects their self-efficacy perception in favor of female teachers. On the other hand, no moderating variables (type 

of studies, etc.) play a role in the relationship between teachers' perceived self-efficacy and gender. Based on these 

results, it is recommended that practitioners avoid generalizations about the relationship between teacher self-

efficacy and gender in their work and procedures, and that researchers conduct a more comprehensive meta-

analysis study by including studies conducted in other countries that examine the relationship between self-efficacy 

and gender. 
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GİRİŞ 

Eğitim, bireyin davranış, zihin ve duygusunda öncelikle kendisini, sonra içinde bulunduğu 

toplumu ve en sonunda onun da içinde bulunduğu uluslararası toplumu mutlu edecek oluşum 

ve değişimleri yapmaktır (Toprakçı, 2016). Eğitimin bir toplumda vücut bulması 

örgütlenmesini gerektirir. Eğitim örgütlerinin somut eğitsel faaliyetler olarak vücut bulduğu 

örgüt ya da alt sistemlerden en önemlisi okuldur. Okul, bireylerin eğitim aldığı, bilgi ve 

becerilerin öğretildiği örgütlerdir. Öğrenciler, okulda çeşitli dersler alarak, akademik bilgi 

edinir ve sosyal becerilerini geliştirirler. Okulun temel amacı, öğrencilere hem bireysel gelişim, 

topluma ve evrensele katkıda bulunacak bilgi ve becerileri kazandırmaktır. Okulun en önemli 

öğelerinden biri de öğretmendir. Öğretmen, öğrencilere bilgi ve beceriler kazandırmak 

amacıyla eğitim veren kişidir. Öğretmenler, çeşitli derslerde öğrencilere rehberlik eder, onların 

öğrenme süreçlerini destekler ve kişisel gelişimlerini sağlarlar (Erdoğan ve Sabancı, 2024). 

Eğitim ortamlarında öğretmenler, sadece bilgi aktarmakla kalmaz, aynı zamanda öğrencilerin 

düşünme, sorgulama, problem çözme ve iletişim becerilerini geliştirmelerine de yardımcı 

olurlar. 

Bireylerin kendi yeterlik ve performanslarının farkında olması, kendisi için koyduğu hedeflere 

ulaşmasının önemli adımlarından biridir. Kişinin yapabileceklerine dair inancının ürünü olan 

bu durum alanyazında “öz yeterlik” şeklinde isimlendirilmektedir (Göksoy, 2025). Öz yeterlik 

inancı bireylerin zor durumlarla mücadele etmesinde önemli bir faktördür (Üstün ve Tekin, 

2009. Bandura (1995) öz yeterliği, bir kişinin görevlerini yerine getirmesine ilişkin kendisinde 

bulunan beceriler ile onları kullanma yeteneği konusunda kendi potansiyeline olan inancı 

biçiminde tanımlamıştır. Bireyler motivasyonel açıdan gerçekleştirdikleri görevlere büyük 

değer vererek yüksek öz yeterlik inancına sahip olurlar (Baykara, 2011). Öz yeterlik algıları 

yüksek olan bireyler problemlerin üzerine gitmekten çekinmezler. Tunca ve Alkın Şahin 

(2015)’e göre, problemlerin çözümünde bireyler plânlar yapar, yapılan plânın uygulanması 

sürecinde bilişsel stratejileri kullanarak çaba ve sabırla zihinsel süreçlerini izler ve 

değerlendirirler. Öğretmenler de birer birey olarak kendi potansiyelleri ile ilgili bir öz yeterlilik 

algısı içindedirler. Öğretmen öz yeterlik algısı, öğretmenlerin eğitim ortamlarında girişecekleri 

her türlü işe yönelik öğretmenlik mesleğinin gereklerini yerine getirip getirmeyeceklerine 

ilişkin kendi bilgi, beceri ve tutumlarına yönelik algılarıdır. Bu nedenle öğretmenlerin; 

araştıran, sorgulayan, bilgiye ulaşan, kazandığı bilgileri karşılaştığı problemlerin çözümünde 

kullanan, kendilerine güvenen bireyler yetiştirebilmeleri için yüksek bir öz yeterlilik algısına 

sahip olmaları gerekir. Öz yeterlik algıları yüksek olan öğretmenlerin düşük olan öğretmenlere 

göre sınıf düzeni ve yönetimi konusunda amaçlarına ulaşmada, kendilerine güven konusunda, 

öğretim sürecini farklı algılama yeteneğine sahip öğrencilerle ilgili olarak farklı ve yeni 

yöntemler kullanmada ve buna bağlı olarak da öğrenci başarısı ve motivasyonunda başarılı 

oldukları saptanmıştır (Yılmaz, Gürçay ve Ekici, 2007; Gökdağ-Baltaoğlu, Sucuoğlu ve 

Yurdabakan, 2015; Yurdakal ve Genç, 2024). Öğretmenlerin öz-yeterlik algıları okul 

öncesinden, ilkokula ve özel eğitime kadar öğrencilerin akademik ve toplumsal gelişimlerini 

destekleyen öğrenme ortamları oluşturma ve olumlu öğrenci öğretmen ilişkilerinin 

kurulabilmesinde önemli bir etken olarak görülmektedir (Dembo ve Gibson, 1984; Podell ve 
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Soodak, 1993; Demir ve Şahin Ası, 2018). 

Alanyazın incelendiğinde, özyeterlik ve cinsiyete ilişkin çalışmaların makale türünde ve meta 

analiz dışında yöntemlerle yürütüldüğü (Ekici, 2006; Özkılıç, 2014; Şahin ve Boylu, 2020), öte 

yandan bu yöntemi kullanan çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmüştür. Bu çalışmaların 

sayısı meta-analiz için gereken sayıyı aşmış olup, artık toplu bir sonuç belirlenmesi 

gerekmektedir. Söz konusu çalışmalara bakıldığında, ele alınan değişkenlerin bazen 

öğretmenlerin çalıştığı okul (yönetici, bağlılık, iş doyumu vb.) ile ilgili bazen de bireysel 

(kıdem, branş, yaş, cinsiyet vb.) özelliklerini içerdiği görülmektedir. Bunlardan bir kaçına 

değinmek gerekirse, örneğin, öğretmen öz yeterliliğinin hizmet içi ve hizmet sonrası eğitimlerle 

(Thorsnes, Rouhani ve Divitini, 2020; Täschner Vd., 2024), öğretmenlerin genel öz yeterliği ile 

öğrencilerin akademik performansı (Ma vd., 2025), öğretmen iş doyumu ile öz yeterlik 

(Kasalak ve Dagyar, 2000), öğretmen öz yeterliği ile öğretmen dayanaklığı (Guanglun Vd.,., 

2024), öğretmen ruh sağlığı perspektifinden öğretmen öz yeterliliği ve iş doyumu (Xiao ve 

Zheng, 2025), (Yelpaze ve Yakar, 2020), yönetim ile öğretmen öz yeterliliği (O’beid, 2023), 

öğretmen öz yeterliği ile yeterliğin teşviki (Täschner, Holzberger, ve Dicke, 2023), iş doyumu 

ile genel öz yeterlik (Kalkan, 2020) teknolojik pedagojik alan bilgisi ve öğretmen öz yeterlikleri 

(Kabaran ve Buluç, 2024), öğretmen öz yeterlik inancının mesleki doyum ve mesleğe bağlılık 

(İspir vd., 2024) arasındaki ilişki ya da etkilerin meta analizle incelendiği görülmüştür.. 

Çalışmada bilişim teknolojileri öz-yeterliklerinin erkek öğretmenlerde daha yüksek olduğu 

tespiti (Kartal, Temelli ve Şahin 2018) yapılmıştır. Öte yandan Chen (2009)’in öğretmen öz 

yeterliği ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi, meta analiz yöntemiyle incelediği görülmüştür. 

Türkiyede ise bu kapsamda bir meta analitik çalışmaya rastlanmamıştır.   

Bu araştırmanın amacı Türkiye’deki yüksek lisans ve doktora tezlerinde işlenen cinsiyet ile 

öğretmen genel öz yeterliği arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Araştırmanın Türkiye’de ilk 

olması ile tez ve makalelere odaklanarak yapılması özgünlüğünün özellikleri olarak 

değerlendirilebilir. Bu temelde elde edilen sonuçların toplu bir sonuç üretmesi bakımından 

araştırmacı ve uygulama içindekilere katkı sağlayacağı umulmaktadır. Araştırmada aşağıdaki 

sorulara yanıt aranmıştır. 
1. Öğretmenlerin öz yeterlik algıları ile ilgili çalışmaların cinsiyet değişkeni temelinde 

yayım yanlılığı nasıldır? 

2. Cinsiyetin öğretmenlerin öz yeterlik algıları üzerindeki etki büyüklüğü düzeyi nedir?  

3. Öğretmenlerin öz yeterlik algıları ile cinsiyetleri arasındaki ilişkide çalışma türü, 

okul türü, örneklem bölgesi ve çalışmaların yapıldığı yılın düzenleyici bir rolü var 

mıdır?    

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli  

Araştırmada, öğretmenlerin öz yeterlik algısının cinsiyet değişkeninden ne düzeyde 

etkilendiğini belirlemek için nicel araştırma temelinde meta analiz yöntemi kullanılmıştır. 

Meta-analiz alanyazındaki çalışmaların sonuçlarını temele alarak söz konusu sonuçların genel 

bir perspektifini ortaya çıkarmayı hedefler (Glass, 1976). Böylelikle bilgi üretiminin hızlandığı 

ve insanların zamana ihtiyacının arttığı bu zaman kesitinde birçok araştırmanın incelenmesiyle 

oluşturulup süzülen bilginin araştırmacılara ve uygulama içindekilere ulaşması 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-63212-0_13#auth-J_rgen-Thorsnes
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-63212-0_13#auth-Majid-Rouhani
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-63212-0_13#auth-Monica-Divitini
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gerçekleştirilmiş olur. Bu kapsamda meta analiz süreci; araştırma sorusunun belirlenmesi, 

alanyazın taraması, çalışmaların toplanması, dahil edilecek ve hariç tutulacak çalışmaları 

belirleme işlemi, kodlama dosyasının oluşturulması, yayın yanlılığı tespiti, homojenlik testi, 

çalışılacak modelin belirlenmesi, moderatör (düzenleyici) analizi, bulguların analizi ve 

sonuçların raporlanması ve yorumlanması süreçleri takip edilerek yürütülmüştür. 

Çalışmaların Toplanması  

Araştırma kapsamında çalışmalar toplanırken; 2007-2024 tarihleri arasında yayınlanmış dilinin 

Türkçe, örnekleminin Türkiye’deki eğitim kurumları olması, Hakemli dergilerde yayınlanmış 

makale ve YÖKTez’de yayınlanmış yüksek lisans ve doktora tezleri olması temel ölçüt olarak 

alınmıştır. Çalışmalar toplanırken; Google Akademik, Türkiye Ulusal Tez Merkezi, Dergipark 

gibi veri tabanlarının “gelişmiş tarama” kısmına eğitim, öğretmen, okul, öz yeterlik ve benzer 

diğer kelime (öz-yeterlilik, özyeterlik, öz yeterlik vb. gibi) ya da kelime grupları (öğretmen öz 

yeterliği gibi) yazılarak taramalar yapılmıştır. Yapılan taramalar sonucunda toplam 305 

çalışmaya ulaşılmıştır. Ulaşılan 305 çalışma incelenerek aşağıda belirtilen dahil etme ve hariç 

tutma işlemine tâbi tutulmuştur.  

Çalışmaların Seçimi 

Çalışmaların seçim sürecinde, Türkçe dili ve Türkiye örneklemli olması ilk ölçüt olmuştur. 

Buna göre 305 çalışma tespit edilmiştir. Sonra çalışmada içinde genel öz yeterlik algısına ait 

genel istatistikî değerlerden (aritmetik ortalama, standart sapma, t veya p değerleri), katılımcı 

tür (kadın erkek) ve sayılarının kapsanmış olmasına dikkat edilmiştir. Söz konusu sayılar 

düzenleyici değişkenlerin açısından da dikkate alınmıştır. Bu bağlamda, 31’i nitel olması, 95’i 

cinsiyet verileri olmaması, 36’sı genel öz yeterlik verileri içermemesi, 3’ü genel öz yeterlik 

toplam puanının olmaması, 9‘u hem tez hem makale çalışması olması sebebiyle toplamda 174 

çalışma meta-analize dahil edilmemiştir. Bu işlem sonucunda meta-analiz kapsamına alınan 

çalışma sayısı 131’dir. Bu çalışmaların tümü öz yeterlik algısını cinsiyet değişkenine göre ölçen 

veri setlerini içermektedir.  

Çalışmaların Kodlanması  

Analizde etki büyüklüğü için Standardize Ortalamalar Farkı (SOF) istatistiği kullanılmıştır. 

SOF’u (Cohen d olarak bilinen) hesaplamak ve olası düzenleyicilere bakabilmek için, her 

çalışmadan örneklem tür ve büyüklükleri, ortalama ve standart sapma ya da p ve / veya t 

değerleri değerleri elde edilmiştir. Kodlama yapılırken; Excel ve CMA (Comprehensive Meta-

Analysis) programlarından yararlanılmış ve erkek ve kadın kodlaması erkek=1 (tablonun sol 

kısmına) ve kadın=0 (tablonun sağ kısmına) yazılarak belirlenmiştir. Ters kodlanmış bir veri 

söz konusu olduğunda bu çalışmaya uygun hale getirilmiştir. Bu kodlamaya göre, pozitif yönlü 

bir öz yeterlik algısı erkeklerin, negatif yönlü bir öz yeterlik algısı ise kadınların daha fazla 

puan aldığına işaret etmektedir. Düzenleyici değişkenlerin rolünü belirlemek için de tüm 

çalışmaların ortak özellikleri temelinde dört farklı düzenleyici değişken kategorisi kodlaması 

yapılmıştır. Çalışmanın türü, çalışma uygulamasının yapıldığı okul türü, çalışmanın 

uygulandığı örneklem (coğrafi) bölgesi ve çalışmanın yılı birer düzenleyici değişken olarak 

alınmıştır. Meta analiz çalışmasında cinsiyet ve öz yeterlik ile ilişkili toplamda 131 etki 

büyüklüğüne bakılmış, çalışma örneklemi 25.881 kadın, 20.000 erkek olmak üzere toplam 

45.881 katılımcıdan oluşmuştur. 

Kodlama işlemini yapanların biri araştırmacılardan, diğerleri ise eğitim yönetimi alanında 

lisansüstü eğitim yapmış ve meta analiz çalışması yürütmüş iki araştırmacıdır. Kodlayıcılarla 
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birlikte ön bir çalışma temelinde bir ortak kodlama kuralları listesi oluşturulmuştur. 

Elemelerden sonra belirlenen cinsiyet değişkeni için 131 çalışmanın verileri söz konusu liste 

temelinde Excel programına kodlayıcılar tarafından bağımsız olarak girilmiştir. Her bir 

kodlayıcının Excel çıktıları (veri çizelgeleri) karşılaştırılmış “Uzlaşılan Çalışma Sayısı/Toplam 

Çalışma Sayısı” formülü (Tavşancıl ve Aslan, 2001) temelinde yapılan hesaplamada 

kodlayıcılar arasındaki uyum %100 olarak tespit edilmiştir.  

Verilerin Analizi 

Analizde etki büyüklüğü temelinde kadın-erkek öğretmenlerin ortalama (standartlaştırılmış) 

farklarının belirlenmesine çalışılmıştır. Etki büyüklüklerinin hesaplanmasında CMA 

yazılımından yararlanılmıştır. İstatistiksel işlemlerde kullanılacak modeli belirlemek için meta-

analizde heterojenliği ve yayın yanlılığını test etmeyi hedefleyen Q istatistiği, Orwin’in 

korumalı sayısı, Egger testi ve Duval ve Tweedie’nin kırp ve doldur yönteminden 

yararlanılmıştır. Q değerinin anlamlı çıkması üzerinden heterojenliğin kabulü gereği rastgele 

etkiler modelinin kullanılmasına (Borenstein Vd., 2013) karar verilmiştir. Etki büyüklüğüne 

ilişkin varyansın oranını ortaya çıkaran I2 değeri [(değerin yorumlanmasında 25’e kadar düşük, 

50’ye kadar orta, 75’e kadar yüksek ve 75 sonrası yüzdeliğin ise çok yüksek olarak 

değerlendirilmektedir (Higgins Vd., 2003)] dikkate alınmıştır. Etki büyüklüğünün 

yorumlanmasında Cohen’in (1988) kategorileri (0- 0.2 düşük, orta d ≈ 0.5 ve büyük (d ≈ 0.8) 

dikkate alınmıştır. Ayrıca Fisher’s Z etki büyüklüğünün yorumlanmasında da Cohen Manion 

ve Morrison’un (2007) yaptığı sınıflandırma (0.00-0.10 çok zayıf, 0.11-0.30 zayıf, 0.31-0.50 

orta, 0.51-0.80 güçlü ve 81> çok güçlü) kullanılmıştır.  

Meta analiz araştırmalarında herhangi bir değişkeninin (örneğin kıdem), incelenen değişkeni 

(örneğin iş doyumu) etkilemediği durumlarda, araştırmacıların bunu raporlamaktan kaçınması 

gibi bir eğilim söz konusudur. Bu araştırmada Keskin ve Toprakçı’nın (2024) kendi 

çalışmalarında belirttiği gibi “etki olmamasının da” bir sonuç olduğu ön kabulü temelinde etki 

veya etkisizliğine bakmaksızın tüm sonuçlar raporlanmıştır. Ayrıca değişkenler arası herhangi 

bir etki söz konusu değilken bile düzenleyici değişkenlerin rolü (örneğin çalışmaların türü) 

açısından bir farklılık olup olmadığı incelenmiştir.  

Sonuçların Tartışılması 

Metodu meta analiz olan çalışmalarda sonuçların tartışılması ile ilgili bir standart veya fikir 

birliği yoktur. Bu konu ile ilgili olarak araştırmada Keskin ve Toprakçı’nın (2024) 

çalışmalarının benzer başlığında belirttikleri yol kullanılmıştır. Buna göre, araştırmanın 

çalışması (ister dahil olma ölçütlerini karşılasın isterse karşılamasın) durumundaki çalışmalar 

sonuçların tartışılmasında kullanılmamıştır. Bu araştırmanın analizine dahil olanların 

tartışmada hariç tutulmasının nedeni zaten kapsama dahil olarak araştırmanın sonucuna etki 

ediyor olmalarıdır. Bu temelde bu araştırmanın konusuyla aynı yurt içi ve yurtdışı meta analiz 

çalışmaları araştırmanın tartışma bölümünün biçimlenmesinde belirleyici olmuştur.  

Etik Kurul İzin Bilgisi 

Daha önce yayınlanmış çalışmaların analizini içerdiğinden bu araştırma Etik Kurul Kararından 

muaftır.  

BULGULAR  

1-Öğretmenlerin öz yeterlik algıları ile ilgili çalışmaların cinsiyet değişkeni temelinde yayım 

yanlılığı  
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İstatistiki olarak anlamlı çalışmaların yayınlanması eğilimi yayın yanlılığı olarak 

anlamlandırılmaktadır. Yayınlarda yanlılık olması, etki büyüklüğünün daha yüksek 

gözükmesine yol açabilir (Borenstein Vd., 2013). Yayın yanlılığının yönünü ortaya koyabilmek 

için huni grafiği çıkarılmış ve Grafik 1’de sunulmuştur.  

 

Şekil 1. Cinsiyet değişkeni için huni grafiği 

Grafik 1 incelendiğinde, çalışmaların simetrik olduğu görülmektedir. Huni grafiği ile birlikte 

yayın yanlılığını anlayabilmek için Duval ve Tweedie’nin yöntemi olan kırp ve doldur, 

Orwin’in korumalı sayısı ve Egger testi de yapılmış ve sonuçlar Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1 incelendiğinde, öğretmenlerin cinsiyeti ile öz yeterlik algısı ilişkisi için Orwin’in 

korumalı sayısının (-0,005 SOF için 926), çalışma sayısı k olmak üzere 5k+10 formülü 

(Rosenthal, 1979) ile bulunan bu çalışmanın 665 değerinden yüksek olduğu anlaşılmaktadır. 

Buna göre yayın yanlılığı yoktur. Diğer yandan kırp ve doldur yöntemi sonucunda her iki taraf 

için de 0 çıkmıştır. İlave olarak Egger testi sonuçları da (p=0,921> p=0,05) yayın yanlılığının 

olmadığını göstermektedir. Sonuç olarak, bütün bu testlerin sonucuna bakarak öğretmenlerin 

cinsiyetleri ile öz yeterlik algısı ilişkisi verilerinde yayın yanlılığının olmadığı söylenebilir.  

Tablo 1 Öz yeterlik algısı ile cinsiyet ilişkisi için yayın yanlılığı test sonuçları 

Değişkenler k 

Orwin’in Korumalı 

Sayısı 
Duval ve Tweedie’nin Kırp ve Doldur Yöntemi 

Egger Testi 
“Önemsiz” SOF* için 

gerekli çalışma sayısı 

Kırpılan  

Çalışma 

Rastgele Etki Modeline Göre 

SOF Gözlenen / Düzeltilen 

Tahmin Alt Limit Üst Limit 

Erkek  

Öğretmen 
131 -0,001 SOF için 926 

0 
-0,0080 
-0,0080 

-0,0394 
-0,0394 

0,0233 
0,0233 

P=0,921 (2 kuyruk) 
Kadın  

Öğretmen 
0 

*SOF: Standardize Ortalamalar Farkı 

2-Cinsiyetin öğretmenlerin öz yeterlik algıları üzerindeki etki büyüklüğü düzeyi  

Öğretmen öz yeterlik algısı üzerinde cinsiyetin etki büyüklüğünü belirlemeyi amaçlayan ve 
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dahil etme ölçütlerini karşılayan 131 çalışmada 131 etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Bu meta-

analizde söz konusu 131 çalışmada toplam 45.881 örneklem sayısına ulaşılmıştır. Örneklem 

sayısının 25.881’i kadın, 20.000’i erkektir. Meta-analiz için kullanılacak modelin belirlenmesi 

için Q istatistiği hesaplaması yapılmış ve Q değerinin anlamlı olduğu saptanmıştır, [Q (130) = 

322,540; P değeri=0,000; p<0,05]. Bununla birlikte 59,695 oranlı I2 değeriyle yüksek düzeyde 

varyans oranının olduğu saptanmıştır. Bu sonuçlar ve çalışmanın sosyal bilimler alanından 

olması nedenleriyle analizde rastgele etkiler modelinin kullanılmasına karar verilmiştir.  

Öğretmenlerin cinsiyetinin öz yeterlik algıları üzerindeki etki büyüklüğü hesaplaması rastgele 

etkiler modeli kullanılarak gerçekleştirilmiş ve ortaya çıkaran analiz sonuçları Tablo 2’de 

sunulmuştur. 

Tablo 2. Öz yeterlik algısı üzerinde cinsiyetin etkisine ilişkin analiz sonuçları 

Değişken N k EB p %95 GA Q p I2 

Cinsiyet 

E 20000 

1
3
1
 

-0
,0

0
8
 

0
,6

1
4
 Alt limit -0,039 

322,5 0,000 59,695 
K 25881 Üst limit 0,023 

Rastgele Etkiler Modeli: p <.05, K: Çalışma Sayısı, EB: Etki büyüklüğü, GA: Güven Aralığı, Q: Homojenlik Ölçümü, I2,: Higgins ve Thompson Heterojenlik 

Ölçümü 

Tablo 2’de, rastgele etkiler modeline ait meta-analiz sonuçları incelendiğinde; ilk dikkati çeken 

cinsiyetin öğretmenlerin öz yeterlik algısını kadınlar lehine (EB=-0,008) etkilediği; bunun da 

Cohen (1988) etki büyüklüğü sıralamasında düşük düzeye (0- 0.2 düşük) tekabül ettiğinin 

anlaşılmasıdır. Yapılan istatistiksel testte bu sonucun anlamlı olmadığı tespit edilmiştir [k=131; 

EB=-0,008; %95GA=(-0,039; 0,023); p=0,614>0,05]. Yapılan analizin orman grafiği (bir 

sayfaya sığmadığından iki kısım şeklinde) Şekil 2’de verilmiştir. Analize dâhil edilen tüm 

çalışmaların etki büyüklükleri ile genel etki büyüklüğü ve güven aralığı vb. gibi değerleri orman 
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grafiğinde görmek mümkündür (Lewis ve Clarke, 2001).  

SOF: Standart Ortalama Farkı, SH: Standart Hata, VD: Varyans Değeri, AL: Alt Limit ÜL: Üst Limit, ZD: Z Değeri, PD: P Değeri, ÇA: 

Çalışma Ağırlığı 

Şekil 2. Cinsiyet ile öz yeterlik ilişkisine ait çalışmaların orman grafiği-1 

Şekil.1 ve 2’de analize dahil edilen her çalışmaya ait ağırlıklar yer almakta ve bu ağırlıklarının 

genel olarak birbirine yakın olduğu (1,29- 0,26) görülmektedir. Ağırlığı yüksek olan çalışmalar 

ile ağırlığı düşük olan çalışmalar sırasıyla çıkarılarak gerçekleştirilen duyarlılık analizlerinde 

elde edilen sonucun (istatistiksel anlamlılık açısından) değişmediği görülmüştür. 

  

SOF: Standart Ortalama Farkı, SH: Standart Hata, VD: Varyans Değeri, AL: Alt Limit ÜL: Üst Limit, ZD: Z Değeri, PD: P Değeri, ÇA: Çalışma Ağırlığı 

Şekil 2. Cinsiyet ile öz yeterlik ilişkisine ait çalışmaların orman grafiği-2 

3-Öğretmenlerin öz yeterlik algıları ile cinsiyetleri arasındaki ilişkide çalışma türü, okul 

türü, örneklem bölgesi ve çalışmaların yapıldığı yılın düzenleyici (Moderatör) rolü    
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Bu çalışmada bir amaç da çeşitli düzenleyici değişkenlerin cinsiyet ile öğretmen öz yeterlik 

algısı ilişkisinde rol oynayıp oynamadığının belirlenmesidir. Çalışmanın düzenleyici 

değişkenleri; çalışmaların yılı, türü (makale, yüksek lisans ve doktora tezi), çalışma 

örnekleminin okul türü ve coğrafi bölgesi olarak belirlenmiştir. Çalışmaların türü, çalışmaların 

yapıldığı okul türü ve örneklem bölgesi düzenleyici değişkenlerinin etkisini tespit etmek için 

moderatör analizi; çalışma yılı düzenleyici değişkeninin etkisini tespit etmek için ise meta-

regresyon analizi yapılmıştır. Belirlenen düzenleyici değişkenler doğrultusunda öğretmen öz 

yeterliği cinsiyet ilişkisine dair düzenleyicilik analizleri Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. Cinsiyet ile öz yeterlik ilişkisinde düzenleyici rolü analizleri 

Düzenley

ici 
Değişkenler K EB SH p 

95% GA 
HÖ p 

Alt Üst 

Ç
a

lı
şm

a
n

ın
 t

ü
r
ü

 Doktora Tezi 2 0,009 0,06 0.99 -0,11 0,11 

0
,0

5
5
 

0
,9

7
3
 

Makale 38 -0,428 0,03 0,66 -0,07 0,04 

Yüksek Lisans Tezi 91 -0,324 0,02 0,74 -0,04 0,03 

Ç
a

lı
şm

a
n

ın
 y

a
p

ıl
d

ığ
ı 

o
k

u
l 

tü
r
ü

 

Lise 10 0.535 0.06 0.59 -0.08 0.15 

5
,0

0
7
 

0
,8

3
4
 

Ortaokul 20 -0.099 0.03 0.92 -0.06 0.06 

Ortaokul-lise 12 -1.288 0.09 0.19 -0.29 0.06 

Özel eğitim 3 0.033 0.08 0.97 -0.16 0.17 

Okul öncesi 2 0.345 0.16 0.73 -0.26 0.38 

Okul öncesi-İlkokul-Ort. 2 -0.392 0.16 0.69 -0.38 0.25 

Okul öncesi-İlkokul-Orta-Lise 4 0.650 0.04 0.51 -0.05 0.11 

İlkokul 39 -1.185 0.02 0.23 -0.08 0.02 

İlkokul-Ortaokul 18 0.876 0.04 0.38 -0.04 0.12 

İlkokul-Ortaokul-Lise 21 0.442 0.04 0.65 -0.06 0.10 

Ç
a

lı
şm

a
n

ın
 y

a
p

ıl
d

ığ
ı 

ö
r
n

e
k

le
m

 b
ö

lg
e
si

 

Akdeniz Bölgesi 12 1.685 0.03 0.09 -0.01 0.13 

1
2
,2

1
2
 

0
,1

4
2
 

Belirtilmemiş 8 1.035 0.06 0.30 -0.06 0.20 

Çoklu Karma 8 -1.567 0.14 0.11 -0.49 0.05 

Doğu Anadolu Bölgesi 15 0.300 0.05 0.76 -0.09 0.12 

Ege Bölgesi 21 -1.981 0.03 0.04 -0.14 -0.00 

Güneydoğu Anadolu  

Bölgesi 
4 0.524 0.07 0.60 -0.10 0.18 

Karadeniz Bölgesi 13 1.051 0.04 0.29 -0.04 0.13 

Marmara Bölgesi 28 -0.134 0.03 0.89 -0.06 0.05 

İç Anadolu Bölgesi 22 -0.656 0.02 0.51 -0.07 0.03 

K: Çalışma Sayısı, EB: Etki Büyüklüğü, SH: Standart Hata, GA: Güven Aralığı, (HÖ): Homojenlik Ölçümü, p: Anlamlılık düzeyi,  Serbestlik değeri=2 

Tablo 4’te öz yeterlik cinsiyet ilişkisine dair düzenleyicilerin rolü incelendiğinde çalışma türüne 

(p=0,849), çalışmanın yapıldığı okul türü (p=0,431) ile örneklem bölgesine (p=0,031) göre etki 

büyüklüklerinin anlamlı bir şekilde farklılaşmadığı belirlenmiştir (p>.05). Çalışmanın yapıldığı 

örneklem bölgesine bakıldığında örneklemler genelinde istatistiksel açıdan anlamlı olmasa da 

(p>0,142) Ege bölgesi (EB=-1.981; p=0.048 p<.0.05) örnekleminde öz yeterlik algısı kadın 

öğretmenler lehine (p=0,048) bir farklılaşma göstermektedir.  

Tablo 4. Öz yeterlik cinsiyet ilişkisinde çalışmanın yılının düzenleyici rolü (meta regresyon analizi) 

Değişkenler k RK SH 
95% GA 

Z p 
Alt Üst 

Çalışma yılı 131 -3,305 4,552 -12,227 5,617 -0,726 0,467 

Öğretmen öz yeterliği ile cinsiyet ilişkisinin etki büyüklüğünün, çalışma yılına göre 

farklılıklarını belirlemek için meta regresyon analizi (Fisher’s Z) gerçekleştirilmiştir. Analiz 

onucunda, çalışma yılının cinsiyet ve öz yeterlik algısında düzenleyici bir rol oynamadığı 
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görülmüştür (p<0,05). Analize ait veriler Tablo 4 ve Şekil 3’te sunulmuştur.  

Gözlemlenen verilere dayalı olarak öz yeterlik ile cinsiyet ilişkisinde çalışma yılının 

düzenleyici rolü meta regresyon grafiği Grafik 3’te verilmiştir. Grafik incelendiğinde 

çalışmanın yılının öz yeterlilik ile cinsiyet arsındaki ilişkide (p<0,467) düzenleyici bir rolde 

olmadığı söylenebilir.  

k: Çalışma Sayısı, RK: Regresyon Katsayısı, SH: Standart Hata, GA: Güven Aralığı  

Şekil 3. Öz yeterlik ile cinsiyet ilişkisinde çalışma yılının düzenleyici rolü meta regresyon 

grafiği 
 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırma, öğretmenlerin öz yeterlik algılarının cinsiyet değişkenine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını meta-analiz yöntemiyle incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmada yayın yanlılığı 

analizleri doğrultusunda yayın yanlılığı olmadığı anlaşılmıştır. Yanlılık incelemesi sonrası 

öğretmenlerin öz yeterlik algılarının cinsiyetlerinden ne düzeyde etkilendiklerine bakılmıştır. 

Yapılan meta-analizle elde edilen genel etki büyüklüğünün; öğretmenlerin öz yeterlik 

algılarının cinsiyetlerinden (kadın öğretmenler lehine) düşük düzeyde etkilendiğini (kadınların 

öz yeterlik algılarının yüksek düzeyde olduğunu) ortaya koyduğunu ancak bu sonucun 

istatistiksel olarak anlamlı olmadığı sonucuna varılmıştır. Bu sonuç, kadın öğretmenlerde etki 

büyüklüğü düşük düzeyde olsa da genel olarak öğretmenlerin öz yeterlik algılarının cinsiyete 

göre anlamlı bir farklılık göstermediğini ortaya koymaktadır. Yani kadın ve erkek 

öğretmenlerin öz yeterlik algı düzeyleri birbirine yakındır. Alanyazında öğretmen genel öz 

yeterliği ile cinsiyet arasındaki ilişkiyi araştıran bir çalışmaya (Chen, 2009) rastlanmış onda da 

erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere göre daha yüksek öğretmen öz yeterliği algılama 

eğiliminde olduğu saptaması yapılmıştır. Bu araştırmada anlamlı çıkmasa da kadın 

öğretmenlerin öz yeterlik algısının yüksek çıkması ile Chen’in (2009) Tayvan örneklemli meta 

analiz çalışmasındaki erkek öğretmenlerin daha fazla öz yeterlik algısında olmaları birbiriyle 

çelişir nitelikte birer sonuç gibi durmaktadır. Bu durum cinsiyet eşitliği ya da eşitsizliği ile 

açıklanamayabilir zira 2010’dan 2024’e kadar yayımlanan Küresel Cinsiyet Eşitsizliği 
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(uçurumu) raporları (WEF, 2025) incelendiğinde Tayvan’ın cinsiyet eşitsizliği sıralamasında 

Türkiye’den daha iyi bir durumda olduğu anlaşılmaktadır. Öte yandan OECD ortalamasının 

altında olmakla birlikte Türkiye’de kadın öğretmen sayısının erkek öğretmen sayısından fazla 

olduğu (TALIS, 2018) bu nedenle bu sayısal artışın kadın kültürünü öğretmenlikte baskın hale 

getirerek toplumsal bakış açısında da “öğretmenlik kadın mesleğidir” şeklinde bir imaj yarattığı 

(Timmerman, 2011; Buyruk, 2014; Yolcu ve Polat, 2014) bunun sonucu olarak da kadın 

öğretmenlerin kendilerini daha öz yeterli hissetmeye başlamaları sonucunu doğuruyor olabilir. 

Ancak aynı şekilde Tayvan’da da kadın öğretmen oranının erkeklerden fazla olmasına (Huang, 

Yang ve Wu, 2012) rağmen benzer bir sonucun neden çıkmadığı sorulabilir. Bunun olası bir 

nedeni Tayvan’ın gelişmişliği bağlamında kadın ve erkeklere sunduğu iş olanakları ile 

açıklanabilir. Yani Türkiye’den farklı olarak (Toprakçı, 2023; Toprakçı ve Bozkurt, 2025) 

Tayvan’da insanlar iş bulamadıkları için değil tercih ettikleri için öğretmen olduklarından 

öğretmenlik de diğer meslekler gibi profesyonel bir iş olarak yorumlanıyor ve erkekler de 

öğretmenliğe yöneliyor olabilir. Oysa Türkiye de geliri yüksek nitelikli meslekteki erkeklerin 

eş adaylarında özellikle “öğretmeni” tercih ettikleri genel gözlem ve tespitler kapsamındadır. 

Bu tercihin arka planında, alanyazında henüz tespiti yapılmamış olsa da Türkiye’deki 

öğretmenlik işinin “yaz tatili süresi ve sadece ders saatinde okulda bulunmak” şeklindeki esnek 

çalışma koşullarından kaynaklı, kadın öğretmenlerin geri kalan zamanlarını evlerine 

ayırabildikleri gerçeği var gibi gözükmektedir. Evliliğin toplumsal yaşamdaki önemi 

bağlamında Türkiye’de erkekler, kadınları öğretmen olmaya yönlendirmektedirler Cinsiyet, 

öğretmenlik mesleği ve profesyonelleşme arasındaki ilişki bağlamında öğretmenlik mesleği 

çalışanlarının giderek kadınlar ağırlıklı olmasının meslekte profesyonellik sorunları 

yaratabileceğine ilişkin alanyazın tespitleri de (Hypolito, 2004; Erginer ve Saklan, 2016; 2020) 

bu olasılığı güçlendirmektedir.   

Yapılan düzenleyici etki analizlerinde ise değişkenlerin hiçbirinin (okul türü, çalışma türü, 

örneklem coğrafi bölgesi, çalışma yılı) cinsiyet öz yeterlik ilişkisinde düzenleyici bir role sahip 

olmadığı anlaşılmıştır. Ancak anlamlı çıkmasa da Ege Bölgesi’nde yapılan çalışmalarda kadın 

öğretmenlerin öz yeterlik düzeylerinin erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Bu sonuç ile ilgili olarak da alanyazından bir tespite rastlanmamıştır ancak genel kanaat ege 

bölgesinde kadınların toplumsal yaşamda kendilerini daha rahat hissettikleri yönündedir. Bu 

durum kadın öğretmenlerin öz yeterlik algısını olumlu etkilemiş olabilir.  

Araştırmanın bu sonuçları, uygulamadakilerin (öğretmenler, yöneticiler, veliler vb.) 

öğretmenlerin genel öz yeterliği ilgili cinsiyet temelli genellemelerden kaçınılarak iş ve işlem 

gerçekleştirmeleri gerektiğini ortaya koyarken, eğitim politikalarının yerel bağlamları ve 

toplumsal dönüşümleri de dikkate alarak şekillendirilmesi gerektiğini düşündürmektedir. Öte 

yandan bu çalışmanın var olan çalışmaların sonuçlarının bir bileşkesini oluşturarak genel bir 

sonuç ortaya koyduğu ve nedensel ilişkileri incelemediği gerçeğinden hareketle gelecekte 

yapılacak araştırmalarda bu boşluğu dolduran araştırmalara ağırlık verilmesi yararlı olabilir. 

Araştırmacılar ayrıca diğer ülkelerde yapılmış öz yeterlik ile cinsiyet ilişkisini inceleyen 

çalışmaları ülke bazlı münferit veya karma olarak meta analize tabi tutabilirler. 
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Extended Abstract 

Introduction: Education is the process of bringing about formations and changes that will 

ensure the happiness of the individual in terms of their behaviour, mind and emotions, first for 

themselves, then for the society they live in, and finally for the international community of 

which they are also a part (Toprakçı, 2016). The embodiment of education in a society requires 

organisation. The most important organisation or subsystem in which educational organisations 

take shape as concrete educational activities is the school. One of the most important elements 

of the school is the teacher. Individuals being aware of their own competence and performance 

is one of the important steps in achieving the goals they set for themselves. This situation, which 

is the product of a person's belief in what they can do, is referred to in the literature as ‘self-

efficacy’. Bandura (1995) defined self-efficacy as a person's belief in their own potential 

regarding the skills they possess to perform their tasks and their ability to use them. Teachers, 

as individuals, also have a perception of self-efficacy regarding their own potential. There are 

studies in the literature on variables affecting teacher self-efficacy. These variables are 

sometimes related to the school where the teacher works (management, commitment, job 

satisfaction, etc.) and sometimes to their individual characteristics (seniority, subject area, age, 

gender, etc.). The number of these studies has exceeded the number required for meta-analysis, 

and it is now necessary to determine a collective result. In the international literature, the 

relationship between teacher self-efficacy and gender has been examined through meta-

analysis, based on 64 studies. However, no meta-analysis study examining the relationship 

between gender and general teacher self-efficacy in Turkey has been found. The aim of this 

research is to reveal the relationship between gender and general teacher self-efficacy in 

master's and doctoral theses in Turkey through a meta-analytical examination. 

Method: In the study, a meta-analysis method based on quantitative research was used to 

determine the extent to which teachers' self-efficacy perception was influenced by the gender 

variable. When collecting studies for the research, the following criteria were used as basic 

criteria: studies published between 2007 and 2024, in Turkish, with a sample from educational 

institutions in Turkey, articles published in peer-reviewed journals, and master's and doctoral 

theses published in YÖKTez. In the screening process, also known as inclusion and exclusion 

in the literature, the first criterion was that the study was in Turkish and had a Turkish sample. 

Accordingly, 305 studies were identified. Attention was then paid to whether the study included 

general statistical values related to general self-efficacy perception, such as arithmetic mean, 

standard deviation, t or p values, and whether the study included data such as the type and 

number of participants, the number of women and men, etc. As a result of this process, 131 

studies were included in the meta-analysis. All of these studies measure self-efficacy perception 

according to the gender variable and include the relevant data sets. 

In the analysis, the Standardised Mean Difference (SMD) statistic was used to measure effect 

size. To calculate the SMD (known as Cohen's d) and examine potential moderators, the 

following data were obtained from each study: sample type and size, mean and standard 

deviation, or p and/or t values. During coding, Excel and CMA (Comprehensive Meta-

Analysis) programmes were utilised, and male and female coding was determined by writing 

male=1 (on the left side of the table) and female=0 (on the right side of the table). Where 
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reverse-coded data was encountered, it was adjusted to suit this study. According to this coding, 

a positive self-efficacy perception indicates that men scored higher, while a negative self-

efficacy perception indicates that women scored higher. To determine the role of moderator 

variables, four different moderator variable categories were coded based on the common 

characteristics of all studies. These variables were taken as moderator variables: the type of 

study, the type of school where the study was conducted, the geographical region of the sample 

where the study was conducted, and the year of the study. The meta-analysis examined a total 

of 131 effect sizes related to gender and self-efficacy, with a study sample comprising 45,881 

participants: 25,881 women and 20,000 men. One of the coders was one of the researchers, 

while the others were two researchers who had completed postgraduate education in educational 

management and conducted meta-analysis studies. A list of common coding rules was created 

with the coders based on preliminary work. After screening, the data from the 131 studies for 

the gender variable were entered independently by the coders into Excel based on this list. The 

Excel outputs (data tables) of each coder were compared, and the calculation based on the 

‘Agreed Number of Studies/Total Number of Studies’ formula (Tavşancıl and Aslan, 2001) 

revealed 100% agreement between the coders. The analysis sought to determine the average 

(standardised) differences between female and male teachers based on effect size. CMA 

software was used to calculate the effect sizes. To determine the model to be used in statistical 

procedures, the Q statistic, Orwin's protected number, Egger's test, and Duval and Tweedie's 

trim and fill method, which aim to test heterogeneity and publication bias in meta-analysis, 

were utilised. 

Conclusions: The tendency to publish statistically significant studies is defined as publication 

bias. A funnel plot and Duval and Tweedie's trim and fill method, Orwin's protected number, 

and Egger's test were also performed, and the results showed no publication bias. When 

examining the meta-analysis results of the random effects model regarding the effect size of 

teachers' gender on their self-efficacy perceptions; the first notable finding is that gender affects 

teachers' self-efficacy perceptions in favour of women (EB = -0.008), which corresponds to a 

medium effect size (low level d ≈0- 0.2) in Cohen's (1988) effect size ranking. Statistical testing 

revealed that this result was not significant [k=131; EB=-0.008; 95% CI=(-0.039; 0.023); 

p=0.614>0.05]. Moderator analysis was conducted to determine the effect of moderator 

variables such as the type of study, the type of school where the study was conducted, and the 

sample region; meta-regression analysis was conducted to determine the effect of the moderator 

variable of the year of study. When examining the role of moderators in the relationship 

between self-efficacy and gender, it was determined that the effect sizes did not differ 

significantly according to the type of study (p=0.849), the type of school where the study was 

conducted (p=0.431), the sample region (p=0.031), or the year of the study (p>.05). Looking at 

the sample region where the study was conducted, although not statistically significant, the 

Aegean region (EB = -1.981; p = 0.048 < p.0.05) sample showed a statistically significant 

difference in self-efficacy perception in favour of female teachers (p = 0.048). 

Recommendations: The conclusions of this study suggest that practitioners (teachers, 

administrators, parents, etc.) should refrain from making gender-based generalisations 

regarding teachers' overall self-efficacy when carrying out their work and tasks. Furthermore, 

it indicates that education policies should be shaped by taking into account local contexts and 

social transformations. On the other hand, given that this study presents a composite of existing 

findings and does not examine causal relationships, it may be beneficial for future research to 

focus on studies that fill this gap. Researchers could also subject studies examining the 
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relationship between self-efficacy and gender conducted in other countries to meta-analysis on 

a country-specific or mixed basis. 

 


